XXI. Nunc ergo simpliciter insinuavi fratribus et conservis meis qui mihi crediderunt. Propter quod prædixi et prædico ad roborandam et confirmandam fidem vestram. Utinam et vos imitemini majora, et potiora faciatis. Hoc erit gloria mea; quia *filius sapiens gloria patris est* (*Prov. xi, 1; xv, 20*). Vos scitis et Deus, qualiter apud vos conversatus sum a juventute mea, ^e in fide veritatis et in sinceritate cordis: etiam ad gentes illas inter quas habito, ego fidem illis præstavi et præstabo. Deus scit neiminem illorum circumveni, nec cogito propter Deum et Ecclesiam ipsius, ne excitem illis ^f et nobis omnibus persecutionem, et ne per me blasphemaretur nomen Domini, quia scriptum est: *Væ homini per quem nomen Domini blasphematur* (*Lev. xxiv, 16*). Nam etsi imperitus sum in omnibus, tamen ^g conatus sum quispiam servare me etiam et fratribus Christianis, et virginibus Christi, et mulieribus religiosis, quæ mihi ultronea munuscula donabant et super altare reddebant, ex ornamentis suis, et iterum reddebam illis. Et adversus me scandalizabantur, cur hoc faciebam. Sed ego (hoc faciebam) propter spem pe-

^a Bolland., *monstrata, mox quam fierent*; atque hanc lectionem pretulimus: minus enim recte Waræus, *quam fuerant*. Mox post *insipientiam meam*, addunt Bollandiani *et negligentiam meam*... adnotantque: ^c Locus hic, librorum socordia depravatus, videtur de peregrinationibus Patricii habuisse nonnulla. Cum isdem paulo ante legimus *debueram*, ubi Waræus *debuero*.

^b Bolland., *et spiritus nihilominus suggererat*.

^c Bolland., *nihililo plus sciebam*. Rectius, ut videtur.

^d Ms. apud Bollandianos, *intelligi*; pro quo reposuere iter illud. Quod non displicet. Paulo ante Waræus, *non ut causa malitiæ*. Et mox, *nunc mihi capit*. Utrumque locum restituimus cum Bolland.

^e Sic Bolland. At Waræus, *et fide*. Iidem mox præstiti pro præstavi: quod et Waræus margini alievit.

^f Bolland., *et vobis*. Et paulo post, *blasphemetur*. ^g Locus luxatus, forte sic restituendus: *Conatus sum integrum servare me, non accipiendo quidpiam ab ullo, etiam a fratribus*. BOLLAND.

rennitatis, ut me in omnibus caute propterea conservarem, ita ut me in aliquo titulo ^h infideles non carperent vel ministerium servitutis meæ, nec etiam in minimo incredulis locum darem infamare sive detrectare.

XXII. Forte autem, quando baptizavi tot millia hominum, speraverim ab aliquo illorum vel diuidium ⁱ scriptulæ? Dicite mihi et reddam vobis: aut quando ordinavit Dominus clericos per modicitatem meam et ministerium, gratis distribui illis. Si poposci ab aliquo illorum vel pretium calceamenti mei, dicite; dicite adversus me, et reddam vobis. Magis ego impendi pro vobis, ut nunc caperet: et inter vos et ubique pergebam causa vestra in multis periculis, etiam usque ad ^l exteras partes, ubi nemo ultra erat, et ubi nunquam aliquis pervenerat qui baptizaret, aut clericos ordinaret, aut populum ^k consummaret, donante Domino, diligenter et libentissime pro salute vestra omnia ^l generavi. Interim præmia dabam regibus, propter quod dabam mercedem filiis ipsorum qui mecum ambulabant, et ^m nihil comprehenderunt me cum comitibus meis. Et illa die avidissime cupiebant interficere me: sed tempus nondum venerat. Et omnia quæcunque nobis invenerunt, rapuerunt illa, et me ipsum ferro vinxerunt: et quarto decimo die absolvit me Dominus de potestate eorum; et quidquid nostrum fuit, redditum est nobis, propter Deum et necessarios amicos quos ante providimus.

XXIII. Vos autem experti estis quantum ego erogavi illis, qui ⁿ iudicabant per omnes regiones quas frequentius visitabam. Censeo enim ^o non minimum pretium quindecim hominum distribui illis. Ita ut me fruamini, et ego vobis semper fruam in Deum, non me pœnitet nec satis est mihi, adhuc impendo et super impendam: potens est Dominus ut det mihi postmodum ut meipsum impendam *pro animabus vestris* (*II Cor. xii, 15*). Ecce testem Deum invoco in animam meam, quia non mentior, ^p quod neque, ut fit, causa adulationis vel avaritiæ scripserim vobis, neque ut honorem sperarem vestrum. Sufficit enim

^h Sic Bolland., ubi Waræus, *infideli non caperent*.

ⁱ Forte *scriptuli*. Bolland., *scriptulum*; ubi hæc habent: ^c Sosipater apud Jo. Gerardum Vossium in Etymologico: *Scriptulum, quod nunc vulgo sine t dicunt* (scriptulum scilicet), *Varro in Plautorino dixit*.

^d Et alibi: *Nummum argenteum constat primum a Servio Tullio: is quatuor scriptulis major fuit quam nunc est*. Est autem scriptulum, sive scrupulum, minima pars uncie. Vide Cangium in Glossario Lat. verb. SCRIPTULUS.

^j Sic et Bolland. Sed Waræus legendum conjicit *extremas*.

^k Bolland., *in fide confirmaret*.

^l Bolland., *gessi*. Et mox, *præter quod dabam*.

^m Existimat Waræus legendum non. Sed rectius Bolland., *nihilominus*.

ⁿ Sic et ms. apud Bollandianos, qui tamen in textu rescribere indigebant.

^o Bolland., *non minus quam pretium*.

^p Ita Bolland. Waræus, *quia non mentior, neque ut sit occasio*. Mendose.

mihī honor qui non videtur, sed corde creditur; fidelis autem qui promisit, nunquam mentitur. Sed video jam in præsenti sæculo me supra modum exaltatum a Domino. Et non eram dignus neque talis, ut hoc mihi præstaret: dum scio certissime quod mihi melius convenit paupertas et calamitas, quam delicæ et divitiæ. Sed et Christus Dominus pauper fuit pro nobis. Ego vero miser et infelix, et si opes vultero, jam non habeo, neque meipsum (dignum) iudico, quia quotidie spero aut interfectionem, aut circumveniri, aut redigi in servitutem, sive occasionem cujuslibet. Sed nihil horum vereor propter promissa cælorum, quia jactavi meipsum in manus Dei omnipotentis qui ubique Dominatur, sicut propheta dicit: *Jacta cogitatum tuum in Deum, et ipse te enutriet* (Psal. LIV, 23).

XXIV. Ecce nunc commendo animam meam fidelissimo Deo meo, pro quo legatione fungor in ignobilitate mea (II Cor. v, 20). Sed quia personam non accipit, et elegit me ad hoc officium, ut unus essem de suis minimis minister: *Unde autem retribuam illi pro omnibus quæ retribuit mihi* (Psal. cxv, 12).^c Seu quid dicam, vel quid promittam Domino meo? Quia nihil valeo, nisi ipse mihi dederit; sed^d scrutatur corda et renes, quia satis et nimis cupio, et paratus eram ut donaret mihi bibere calicem ejus, sicut indulsit cæteris amantibus se. Quapropter non contingat mihi a Deo meo, ut unquam amittam plebem suam quam^e acquisivi in ultimis terræ. Oro Deum ut det mihi perseverantiam, et dignetur ut reddam illi testem fidelem usque ad transitum meum propter Deum meum. Et si aliquid boni unquam imitatus sum propter Deum meum quem diligo, peto illum det mihi ut cum illis proselytis et captivis pro nomine suo effundam sanguinem meum, etsi ipse etiam ca-